
Ako každý rok, tak tomu nebolo inak ani 
teraz, naša obec usporiadala už XVII. ročník 
detského folklórneho festivalu „ZDOLA 
PONICKÝHO MLYNA“. Pre našu Folklórnu skupinu 
to bol výnimočný ročník, pretože sme na ňom 
uviedli do života CD nosič pod názvom „Never milý, 
nespala som, čakala som“, ktorý sme nahrávali v 
mesiacoch marec a apríl 2013 v priestoroch 
Ponickýho domu kultúrneho dedičstva, kde sme sa 
cítili veľmi dobre a to prispelo aj k dobrej atmosfére 
celého nahrávania. 

 

V priebehu mesiaca august obec 
zrekonštruovala detské ihrisko. Samotná rekonštrukcia 
predstavovala dodanie a montáž nových certifikovaných 
hracích prvkov pre deti vo veku 3 – 12 rokov. Na 
obstaranie rekonštrukcie ihriska obec vyhlásila verejnú 
súťaž, ktorej sa zúčastnili piati uchádzači. Víťazom 
verejnej súťaže sa stala firma FUN TIME s.r.o., ktorá 
následne po podpise zmluvy aj vykonala požadované 
práce na detskom ihrisku.  

 
Okrem pôvodných hojdačiek a domčeka tak na 

ihrisko pribudla hracia zostava s lezeckými stenami a 
šmýkačkami, vahadlová hojdačka, pružinová hojdačka 
ako aj kolotoč. Všetky prvky detského ihriska sú 
certifikované, pričom jednotlivé hracie prvky sú vybavené 
aj dopadovými plochami. 
 

 

                 Evidenčné číslo: EV 870/08 
  ●  Obecný občasník  ● Číslo 11   ● leto - jeseň 2013 

 

Veľmi sme sa tešili, že sa nám to podarilo a k 
tomuto slávnostnému aktu sme prispôsobili aj naše 
vystúpenie na festivale. CD nosič uviedli do života naši 
folklórni známi rodáci pán Ján Močko, Barborka 
Palovičová a Janko Beňo, ktorý vytvoril nádhernú 
atmosféru sprievodným slovom celým našim programom. 

Na záver by sme sa chceli poďakovať Obecnému 
úradu v Ponikách, všetkým sponzorom, krstným rodičom 
CD a zvukovému technikovi Peťovi Gazarekovi, že to s 
nami tak dobre zvládol, o čom svedčí aj kvalita nosiča. 
Všetkým patrí veľké ĎAKUJEME a želáme nášmu CD 
nosiču, aby nielen v našej obci, ale i za jej hranicami, 
rozdával radosť všetkým ľuďom, ktorí folklór milujú. ■ 

 

(pokračovanie článku 
na strane 2) 
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Detské ihrisko bolo následne osvetlené a pribudla aj bezpečnostná kamera, ktorá monitoruje 
priestor ihriska, aby sa zabránilo vandalizmu. Veríme, že ihrisko bude dlho slúžiť deťom z našej obce, 
ale aj deťom návštevníkov Poník. ■ 

 

(pokračovanie článku  
z titulnej strany) 

V auguste 2013 sa začala výstavba 
multifunkčného ihriska v priestoroch Základnej 
školy s materskou školou Š. Žáryho v 
Ponikách. Na stavbe multifunkčného ihriska v 
súčasnosti prebehli dokončovacie práce a 
úpravy okolia. Po ukončení všetkých 
stavebných dokončovacích prác prebehne 
kolaudácia multifunkčného ihriska a ihrisko 
bude odovzdané do užívania. Na 
multifunkčnom ihrisku bude možné hrať futbal, 
tenis, volejbal, nohejbal, basketbal, ale aj 
ďalšie loptové hry. Multifunkčné ihrisko po jeho 
uvedení do prevádzky bude slúžiť všetkým 
občanom v našej obci, malým aj veľkým, 
žiakom základnej školy, ako aj návštevníkom 
našej obce. 
 

Obec v mesiaci september v zmysle 
schváleného passportu dopravného značenia, 
ktorý schválil Dopravný inšpektorát v Banskej 
Bystrici, uskutočnila výmenu a doplnenie 
dopravných značiek. Potreba kvalitného 
dopravného značenia vyplynula z povinnosti obce 
umiestniť legislatívne vyhovujúce dopravné 
značenie na všetkých miestnych a účelových 
komunikáciách, ktoré obec spravuje. Spolu bolo 
tak na komunikáciách v správe obce 
umiestnených viac ako 70 značiek. 

 
 V rámci zvýšenia bezpečnosti 

obyvateľov obce bolo umiestnené aj zrkadlo, 
ktoré sprehľadňuje dopravnú situáciu v Ponickej 
Hute. Okrem toho bol pri vstupe do Poník 
umiestnený merač rýchlosti so záznamovým 
zariadením, ktoré zaznamenáva prekročenie 
povolenej rýchlosti. Dopravné značky boli teda 
umiestnené na všetkých komunikáciách, ktoré 
obec spravuje s výnimkou komunikácií, ktoré sú v 
správe RSC Banská Bystrica. ■ 
 

          Prvotné úpravy 

Súčasný stav 
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V minulom období cestám II. a III. triedy nebola 
venovaná dostatočná pozornosť a zanedbala sa 
ich údržba a obnova. A keďže tento stav 
pokračuje, došlo k ich súčasnému 
nevyhovujúcemu stavu. Poškodzovanie ciest 
vyvolala aj zvýšená intenzita dopravy ťažkými 
nákladnými vozidlami, na ktorú tieto vozovky 
neboli konštruované.  
 
Finančné prostriedky, ktoré sú zo strany BBSK 
prideľované na jednotlivé závody, nie sú 
schopné pokryť náklady na bežnú údržbu a 
vôbec nie na rekonštrukcie a opravy 
spravovaných ciest. Podľa súčasných možností 
opravované cesty sú už prakticky v havarijnom 
stave. Len na najkritickejších úsekoch sa robí 
pokládka súvislých kobercov, ostatné sú 
vyspravované len lokálne. V tomto roku boli 
vykonané v rámci závodu Banská Bystrica 
veľkoplošné opravy v celkovej dĺžke 6,013 km. 
Veľké množstvo finančných prostriedkov bolo 
vyčerpaných na zimnú údržbu. Zima bola 
neúmerne dlhá a striedala teplé a chladné dni, 
čo spôsobilo značný rozpad krytu vozoviek na 
celom území SR. 
 

Z tohto dôvodu zostalo na letnú údržbu 
minimum finančných prostriedkov, a 
preto nám bola poskytnutá dotácia z 
Ministerstva financií SR na riešenie 
kritického stavu cestnej infraštrukúry v 
správe BBSK. Závod Banská Bystrica 
mal pridelený objem vo výške 166 520 
€ s DPH. Tieto peniaze boli vyčlenené 
len na opravy najviac poškodených 
úsekov. Ani tieto pridelené finančné 
prostriedky nám nestačili. Ďalšie 
finančné prostriedky boli získané 
úverom, ktorý si zobrala BBRSC, a.s. a 
tiež slúžia len na najnutnejšiu údržbu 
povrchu vozoviek (vodorovné dopravné 
značenie, vysprávky výtlkov). 
 
V tomto kalendárom roku už ďalšie 
finančné prostriedky závodu Banská 
Bystrica nebudú pridelené, preto 
nebude vykonávaná ďalšia údržba 
ciest, napr. oprava zvodidiel, čistenie 
odvodňovacích zariadení (rigolov, 
priepustov, zametanie). Súčasný stav 
ciest v tomto roku už nie je možné 
ďalej skvalitňovať. ■ 
 

Banskobystrická regionálna  správa ciest, 
a.s. (BBRSC, a.s.) bola založená 
21.6.2007. Jediným (majoritným) 
vlastníkom je Banskobystrický 
samosprávny kraj (BBSK). BBRSC 
zabezpečuje bežnú údržbu a opravy ciest 
v celkovej dĺžke 2 556 km a 1 107 
mostných objektov na cestách II. a III. 
triedy a správu zvereného majetku, v rámci 
ktorej vydáva odborné stanoviská. BBRSC, 
a.s. má zriadené závody v jednotlivých 
okresoch: Banská Bystrica, Zvolen, Žiar 
nad Hronom, Veľký Krtíš, Rimavská 
Sobota a Lučenec. Na závod Banská 
Bystrica pripadá 289,745 km ciest II. a III. 
triedy a 138 mostov v okresoch Banská 
Bystrica a Brezno. 
 
Finančné prostriedky na opravy a údržbu 
sú rozdeľované podľa dĺžky ciest. Tieto 
finančné prostriedky slúžia na letnú a 
zimnú údržbu. Rozpočet, ktorý máme 
schvaľovaný Zastupiteľstvom BBSK je 
každým rokom nepostačujúci, 
nezohľadňuje reálnu potrebu finančných 
prostriedkov na letnú a zimnú údržbu. 
 
 

Mgr. Lenka Piačeková 

Dňa 20. 07. 2013 bola naša folklórna skupina pozvaná na 15. ro čník Celoslovenskej prehliadky fujerášov v 
Korytárkach. Toto podujatie sa každoro čne koná na po česť nestora detvianskych fujerášov Jožka Rybára pod záštitou 
prezidenta republiky Ivana Gašparovi ča. Sobotný ve čer je tradi čne venovaný spomienkam starých nôt fujár – nežijúcim 
majstrom fujerášom. Tento rok bol program venovaný na po česť nášmu rodákovi Ondrejovi Madošovi pri príležitosti jeho 
nedožitých 95 rokov. Celý blok viedol - ako iná č - obdivovate ľ Ondreja Madoša - pán Karol Ko čík. V tomto pásme sa predstavili 
aj iné osobnosti Poník, ktorí pána Madoša poznali osobne alebo len z po čutia – Ján Mo čko, Ján Dusko. 

 
Naša Folklórna skupina 

pripravila bohatý repertoár piesní a 
tancov, s ktorými reprezentovala našu 
obec. Mali sme veľký úspech a dostali 
sme pozvanie aj od iných organizátorov 
folklórnych podujatí, a to nielen na 
strednom Slovensku. Pre nás to bolo 
nezabudnuteľné vystúpenie, pretože my 
„mladší“ sme sa dozvedeli ešte niečo 
viac o Ondrejovi Madošovi. Sobotného 
programu sa zúčastnil aj pán prezident 
Ivan Gašparovič, ktorý nám pri osobnom 
rozhovore zaželal ešte veľa takýchto 
vystúpení a my sme mu podarovali CD s 
ponickými pesničkami, ktorému sa veľmi 
potešil. Na záver by sme ešte chceli 
poinformovať širokú verejnosť, že nás 
čaká veľká prezentácia našej obce v 
Zrkadlovom háji v Bratislave v novembri 
2013, na ktorú sa tešíme a dúfame, že sa 
do tejto akcie zapoja aj naši 
spoluobčania, tak ako aj v roku 2005. ■ 
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Dňa 22. mája 2013 sme na obecnom úrade 
za prítomnosti rodičov, starých rodičov, 
priateľov a známych uvítali do života našich 
najmenších občiankov: Leoša Vincíka, 
Zuzanu Hraškovú, Katarínu Zamkovskú, 
Olivera Kevického, Jána Hrašku a Timoteja 
Murína. Maličkým ratolestiam a ich rodičom 
prajeme veľa pevného zdravia, lásky a 
radosti zo života v našej obci. 
 

Vitajte na svete, deti čky krásne 

váš príchod znamená rados ť a jas. 

Zo šťastia rodia sa najkrajšie básne, 

ktoré vám napíše život a čas. 

 

Ako to slnko ďaleké 

zohrieva vlny na rieke, 

ako to slnko do zlata, 

taká je láska bohatá. 

Nech aj Váš sviato čný deň zasvieti 

ako lú č rokov v závetrí. 

Ako lú č večnej nádeje 

nech ľudské š ťastie je. 

Srdečne k výročiu spoločného života 
blahoželáme a prajeme ešte veľa šťastne 
a spokojne prežitých spoločných rokov. 

 

V  mesiacoch  jún až september  roku 2013 sa krásneho životného  
jubilea dožili títo naši spoluob čania:  

 

60 rokov:  

Vladimír Pertzian, Dolná ulica č. 58 
Viera Mocová, Dolná ulica č. 69 

Božena Zacharová, Dolná ulica č. 106 
Alexander Zachar, Dolná ulica č. 106 
Ladislav Štec, Ponická Cesta č. 17 

Július Piar, Na Hlinku č. 324 

 

70 rokov:  
Mária Králiková, Družstevná ulica č. 168 

Ján Diško, Námestie M. Kosca č. 31 
 

80 rokov: 
Adela Albertová, Družstevná ulica č. 206 

Ján Chovan, Družstevná ulica č. 188 
Mária Mrázová, Horná ulica č. 250 
Pavel Polóny, Ponická Cesta č. 2 

Anna Šávoltová, Poľná č. 131 
Zuzana Piarová, Horná ulica č. 267 

Jozef Doboš a Anna Dobošová, bytom Hriadky č. 303, Poniky 
dňa 5. októbra 2013 oslávili 50. výro čie sobáša. 

 



 

5 

V súlade s princípmi obsiahnutými 
vo Všeobecnej deklarácii ľudských práv a 
Ústave SR plní SZPB jednu z hlavných 
svojich úloh – presadzovanie 
demokratického a humánneho odkazu 
slovenského národnooslobodzovacieho 
hnutia začatého štúrovcami, proces ktorého 
pokračoval v rokoch druhej svetovej vojny 
bojom za národné oslobodenie a vyvrcholil v 
boji proti fašizmu v Slovenskom národnom 
povstaní.  

 
V úzkej súčinnosti s orgánmi 

štátnej správy a miestnej samosprávy 
organizuje spomienkové oslavy a pietne 
akty pri príležitosti významných historických 
výročí a pamätných dní SR, najmä výročia 
SNP, ukončenia II. svetovej vojny a 
oslobodenia miest a obcí od fašizmu, Dňa 
obetí Dukly, ďalej organizuje semináre a 
besedy pre učiteľov a mladú generáciu a 
dbá o sociálne a zdravotné zabezpečenie 
členov SZPB. 

 
V tomto duchu sa odvíjala činnosť ZO SZBP 
aj v roku 2013, ktorú budú členovia hodnotiť 
na svojej členskej schôdzi začiatkom 
novembra. Základom hodnotenia budú 
uskutočnené podujatia k 68. výročiu 
oslobodenia obce od fašizmu, dvojdňový 
výlet, na ktorom si účastníci  pripomenuli 68. 
výročie ukončenia II. svetovej vojny, 

24. 6. 2013 bol opäť jedným z 
dní, kedy príroda ukázala svoju moc. 
Výdatné zrážky sa kruto prejavili a 
spôsobili nemalé škody v časti obce 
Ponická Huta - ulice pod Babou a Na 
Píle. Tento krát však voda ukázala svoju 
silu a rýchlosť náhlym zostupom hladiny 
potoka Malá Zolná v Malej doline, pred 
zaústením do Zolnej. Živel sa rútil dolu 
dolinou, no v obci už kapacita koryta 
nebola postačujúca a voda si hľadala 
svoju cestu cez dvory a záhrady 
rodinných domov. Upravenou časťou 
koryta v obci k jej vyliatiu nedošlo, avšak 
pod mostom smerom na ulicu Na Píle, 
kde nie je korytová úprava, si voda svoju 
cestu hľadala opäť podľa seba. 
Zaplavených bolo viacero záhrad a 
drobných stavieb v záhradách. 
 

Všetci občania časti obce 
Ponická Huta, čo mohli a chceli, prišli 
pomáhať tým, ktorých voda ohrozovala 
najviac. K dobrovoľníkom sa pridali aj 
členovia Dobrovoľného hasičského zboru 
(DHZ) v Ponikách, ktorí pomáhali aj v 
nasledujúcich dňoch s čistiacimi prácami 
komunikácií a dvorov. 

 
V predchádzajúcich mesiacoch 

boli zo strany správcov vodných tokov 
Zolná – Slovenský vodohospodársky 

podnik, š. p. Banská Bystrica a 
Malá Zolná – Lesy Slovenskej republiky, š. 
p. Banská Bystrica vykonané úpravy 
brehových porastov v okolí potokov a v 
Malej doline aj čistenie koryta vodného toku 
Malá Zolná. 

 
Pred ohňom sa dá utiecť, alebo ho 

uhasiť. No voda je živel, ktorý si svoju cestu 
vždy nájde, nevidí prekážky a tie, čo sú, 
berie zo sebou... Buďme preto aj my viacej 
ohľaduplní voči prírode, snažme sa 
minimalizovať rôzne skládky dreva, odpadu, 
prípadne drobné stavby v dostatočnej 
vzdialenosti od vodných tokov. Môžeme tak 
minimalizovať jej potrebu opustiť svoje 
prirodzené koryto v čase zvýšených 
prietokov a extrémnych zrážok. 

 
Na záver by sme sa chceli 

poďakovať všetkým dobrovoľníkom z 
Ponickej Huty, ako aj členom DHZ v 
Ponikách za pomoc pri riešení tejto nemilej 
situácie. Všetkým ešte raz ĎAKUJEME. 

 
Ing. Miroslava Ondrejkovičová  

 

účasť na 8. ročníku Stretnutia 
generácií na Kališti, 68. výročie vypálenia 
obcí Kľak a Ostrý Grúň, 69. výročie SNP, 
68. výročie oslobodenia Banskej Bystrice a 
ďalšie. Boli to pietne spomienky, na 
ktorých účastníci vzdali úctu tým, ktorí 
bojovali za našu slobodu a takýmito 
podujatiami si ich pripomenuli.  

 
Veď aj po viac ako 70 rokoch od 

vstupu fašizmu na politickú scénu Európy, 
naháňa strach dôsledok tejto politiky, ktorá 
priniesla smrť miliónom obetí a nekonečné 
utrpenie ďalším miliónom ľudí. Preto si 
tieto smutné udalosti musíme vždy 
pripomínať a nedopustiť ich opakovanie. 

 
Ďalšou oblasťou, ktorú mienia 

členovia hodnotiť, budú určite uskutočnené 
stretnutia pri príležitosti MDŽ, Dňa učiteľov, 
či oddych v kúpeľoch Sklené Teplice, v 
termálnom kúpalisku Bešeňová, stretnutie 
s členmi Klubu dôchodcov vo Vidinej 
a ďalšie. Pri hodnotení nezabudnú určite 
ani na výsadbu stromčekov v ponickom 
chotári a nebude chýbať ani dobrá 
spolupráca s Obecným úradom Poniky, 
Základnou školou s materskou školou 
Štefana Žáryho v Ponikách, 

Obecným podnikom lesov Poniky, 
Klubom dôchodcov a ZO KSS Poniky. 

 
Už v tomto období výbor ZO SZPB 
pripravuje plán podujatí na rok 2014, 
v ktorom prioritnými bodmi budú: 
 

• 70. výročie SNP ako i  70. výročie 
tragickej udalosti na Bôroví,  

• 69. výročie oslobodenia obce 
a ukončenia II. svetovej vojny.  

 
Je to aj úloha prípravy posledných 

podujatí v tomto roku. Bude to najmä 
pripomenutie si 69. výročia zavraždenia 31 
rasovo prenasledovaných osôb na Bôroví 
spojené s hodnotiacou členskou schôdzou 
a Spomienka na povstalecké Vianoce. 

 
Výbor ZO SZPB aj touto cestou 

pozýva na podujatia SZPB aj nečlenov, 
ktorí si uvedomujú nutnosť pôsobenia tejto 
organizácie v našej obci. Všetkých nás k 
tejto činnosti zaväzuje odkaz našich 
predkov, ktorí ťažko vybojovali našu 
slobodu. Je to aj skutočnosť narastania 
neofašizmu a neonacizmu v mnohých 
štátoch Európy vrátane Slovenska. Veríme, 
že viacerí občania aj z radov mladšej 
generácie sa zapoja do činnosti a aktív ZO 
SZPB a spoločne rozšírime členskú 
základňu, ktorá má viac ako 70 členov. 

 
Výbor ďakuje touto cestou všet-

kým za činnosť v organizácii a všetkým, 
ktorí napomáhajú v našej činnosti. ■ 

 
Výbor ZO SZBP 
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Aj tento školský rok 2013/2014 sme sa 
tešili na spoločnú „Šarkaniádu“. V 
tento deň sme pracovali v druhej 
triede  spolu s p. učiteľkou Katkou 
Králikovou v 4-členných skupinách. 
Každá skupina mala svoj vymyslený 
názov  – Ohnivé šípy, Draky, Lienky, ... 
Určili sme si vedúceho skupiny, čitára, 
pisára a pomôckára.  
 
Najprv si v triede vyrobil každý žiak 
tzv. „dračie srdce“, na ktoré sme 
napísali svoje dobré a zlé vlastnosti, 
taktiež veci, ktoré máme a nemáme 
radi na sebe a na našich najbližších. 
Potom sme po skupinách 
odprezentovali svoje výtvory a sľúbili 
sme si, že nikdy nebudeme robi ť 
iným to, čo sa nám samým na nich 
nepáči. 

Po tomto prísľube sa naše „dračie 
srdcia“  zmenia na „stato čné srdie čka“.  
Nasledovala súťaž v lietaní šarkanov. Každý z 
nás určil meno svojmu šarkanovi – napr. 
Babroško, Prasiatko, Tiger, Šmolinka, Orol, atď. 
Súťažiaci mohol dosiahnuť až 4 body za lietanie 
šarkana po dráhe. Všetky šarkany sa snažili 
vzlietnuť, no nie každému sa podarilo prejsť 
celú trasu. Najviac sa šarkanom páčilo voľné 
lietanie po oblohe.  

 
Napokon sme udelili v triede tri 

najlepšie miesta – Nelka, Šimonko, Kristián. Aj 
napriek starostiam so zamotanými šarkanmi a 
jesennému chladnému veternému počasiu sa 
„Šarkaniáda“ opäť vydarila. My sme sa vrátili do 
triedy, oddýchli si a ďalej pracovali na spoločnej 
téme 1. stupňa ZŠ – Jesenné aranžovanie 
prírodnín s novým vyrobeným kartónovým 
šarkanom Hugom,  spolu s pani učiteľkou 
výtvarnej výchovy Silviou Šlosárovou. ■ 
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Odmena za celoro čnú usilovnos ť 
v 1. ročníku ZŠ 

 
Na konci školského roku 2012/2013 si naši 
prváci v ZŠ s MŠ Štefana Žáryho v 
Ponikách zaslúžili od pani učiteľky Mgr. 
Katky Králikovej krásny výlet. Spolu so 
svojimi rodičmi sa vydali vláčikom a 
autobusom spoznávať históriu nášho okolia. 
Ich cieľom bola obec Slovenská Ľupča. 
 
Navštívili hrad v Slovenskej Ľupči, ktorý je 
najvyššie položenou hradnou stavbou na 
Pohroní, na severnej strane úzkej kotliny 
rieky Hron, taktiež uzavretej svahmi 
Slovenského Rudohoria a Nízkych Tatier. 
Na hrade, známom už od 13.storočia, im 
milá pani sprievodkyňa porozprávala 
zaujímavé dejiny hradu opradené dávnymi 
povesťami. Spoznali panovníka hradu Bela 
IV, hradné nádvorie, Gizelin dom v areáli, 
ktorý bol kedysi sirotincom. Najviac sa 
prváčikom páčila studňa a mučiarne v 
podzemí, mnoho schodov a chodbičiek na 
hrade, taktiež zámocká sakristia s úplne 
zachovalým trámovým stropom. Po 
skončení prehliadky navštívili žiaci na 
dolnom nádvorí hradu výstavu historických 
predmetov a mincí, následne mali možnosť 
zakúpiť si suveníry pre svojich najbližších. 
Ďalšia časť výletu sa niesla v duchu 
turistiky. Viete, že pod hradom sa nachádza 
zverinec ? 
 
Naši prváčikovia na vlastné oči videli živých 
danielov, srnky, divé husi, divé kačice a iné 
zvieratká. Boli z toho úplne nadšení, hlavne 
príroda v okolí hradu a krásne počasie 
dávali nášmu výletu skutočné čaro.  

Po krátkej turistike sme opustili 
podhradie a vydali sa pešo 
spoznávať obec Slovenskú 
Ľupču – katolícky kostol, 
Obecný úrad, námestie obce. V 
centre obce sme navštívili 
keramickú diel ňu uja Virága , 
ktorý vyrába z hliny krásne 
hrnčeky, džbániky, tanieriky, 
rôzne sošky a iné keramické 
predmety. Deti spoznali 
hrnčiarsky kruh, vypaľovaciu 
pec a videli množstvo hotových 
výrobkov určených na predaj. 
Nasledovala cesta domov 
vláčikom. 

Prváci pod Ľupčianskym hradom 

Niektorí sa priznali, že vlakom ešte 
necestovali, takže počas krátkej jazdy vlakom  
prvýkrát videli prácu vlakového sprievodcu, ako 
kontroluje vo vlaku cestovné lístky. Po príchode na 
vlakovú stanicu v Banskej Bystrici  nasledovala 
krátka exkurzia – naučili sa kto je ujo výpravca, kde 
sa zakúpia cestovné lístky, čo je to úschovňa 
batožiny, straty a nálezy, informácie, WC a pod. 
Nakoniec za slušné správanie boli žiaci odmenení 
spolo čnou zmrzlinkou v cukrárni . 

 
Ďakujeme aj bývalým piatim piatakom, že nás počas 
celého výletu sprevádzali, taktiež pomáhali s 
usmernením spolu s pani učiteľkou R.Hraškovou. ■ 

 

V závere výletu si deti pochutnali  
na zmrzline v cukrárni. 
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V našej materskej škole sme počas posledných rokov 

organizovali veselú akciu pod názvom „Tekvicová paráda“. 

Tento rok sme sa rozhodli pre zmenu. Október je nielen 

mesiac kačacích a husacích hodov, povinností v záhradách, 

ale aj mesiac ÚCTY K STARŠÍM. 

 

14. 10. 2013 o 15.30 h. sme sa v priestoroch 

materskej školy stretli s cieľom spojiť hody, zber úrody a 

posedenie s našimi starými rodičmi. Deti privítali našich 

hostí básničkou určenou našim starým mamám. Spoločne 

sme poďakovali za úrodu nám spôsobom vlastným, a to 

prípravou zeleninových a ovocných jedál. Úlohy boli 

rozdelené. Pracovali všetci. Jedni čistili zeleninu, druhí 

krájali ovocie do šalátov, ďalší miešali nátierky a zdobili 

misy. Kto mal nápady, vyrábal spolu s malými pomocníkmi 

zemiakové zvieratká, tekvicových strašiakov a pod. V našej 

škôlke to vyzeralo ako v mravenisku. Všetci sa smiali a 

zabávali. Zazvonil zvonček a ... . 

 

 Nebol to koniec rozprávky. Bol to začiatok prípravy 

HARULE. Staré mamy sa chytili strúhadiel a rajbali zemiaky. 

Pridali cesnak, korenie, vajíčka, múku a kúzlo mohlo začať. 

Rúra piekla a celá jedáleň voňala HARUĽOU. Kde sa vzal, 

tu sa vzal v jedálni zrazu stál ... stôl plný dobrôt. Hroznovo-

hruškovo-banánový šalát, kapustovo-uhorkový šalát, 

jablkový a mandarínkový koláč, jablkový šalát so škoricou, 

mrkvový šalát, očká s cesnakovou a mrkvovou nátierkou 

ozdobené orechmi, zemiakové slimáky, hrozno a pod. . Bolo 

z čoho vyberať. Zlatým klincom na záver bola do zlata 

upečená HARUĽA. Na záver nášho príjemného, pracovno-

tvorivého popoludnia sme spoločne s deťmi vytvorili výstavu 

strašidiel, postavičiek a rôznych mini-vynálezov z darov 

jesene. Atmosféra bola príjemná, priateľská a tvorivá. Zjedlo 

sa všetko, čo znamená, že všetkým chutilo. Chceme 

poďakovať všetkým zúčastneným, ktorí pomáhali pri 

realizácii nášho zdravého posedenia a už teraz sa tešíme na 

budúci rok. ■                               p.uč. Jaroslava Ber číková  



 

V jedno krásne októbrové dopoludnie zavítalo do našej 

materskej školy Bábkové divadlo na Rázcestí. V drevenej 

skrini k nám doviezli rozprávku o výnimočnom priateľstve, 

ktorá bola plná humorných situácií a nonsensu. Hra bola 

určená pre deti od troch rokov. Hlavnými hrdinami rozprávky 

bol Vlk, ktorý sa ujal výchovy malého zajačika a vďaka nemu 

sa stal vegetariánom a malý zajačik, ktorý sa pôsobením 

vlkovej výchovy naučil zavýjať na mesiac. Detičkám, ale aj 

nám dospelým sa rozprávka páčila. Bolo to pre nás niečo 

nové a zaujímavé. Na záver sa naši „veľkáči“ boli osobne 

poďakovať hercom. Rozlúčili sa s nimi slovami: „Ďakujeme, 

boli ste skvelí!“ Aj my ďakujeme Bábkovému divadlu na 

Rázcestí za to, že sú ochotní dochádzať za našimi drobcami a 

rozdávať im radosť svojim umením. 

p. uč. Jaroslava Berčíková, MŠ 
 

 

pokračovanie 
fotogalérie k článku 

Hravo-zdravo 
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Určite si mnohí všimli, že toto 

leto bolo pred hasi čňou v Ponikách o čosi 

rušnejšie ako inokedy. Vysvetlenie je 

jednoduché: Po ôsmich rokoch sa dal 

opätovne dokopy dobrovo ľný hasi čský 

zbor. Základ tvorili už ostrie ľaní členovia, 

ku ktorým sa pridali nové tváre. O pár 

týždňov sa pridali aj zástupkyne nežného 

pohlavia. A tak sa podarilo vytvori ť jedno 

úplne nové ženské družstvo a dve 

mužské družstvá. No to nie je jediná vec , 

ktorá sa nám podarila. Po prvýkrát je DHZ 

tvorený členmi z Poník, Ponickej Lehôtky, 

Ponickej Huty a dokonca aj z Lu čatína. 

 

Začiatky pre nás nováčikov neboli 

jednoduché, neobišli sa bez menších úrazov, 

ktoré nás však len namotivovali viac a viac 

trénovať. Začali sme sa stretávať pravidelne 

niekoľkokrát do týždňa, vďaka čomu sme sa 

zoznámili nielen so svojimi úlohami, ale aj 

medzi sebou navzájom. Zlepšovali sme sa z 

tréningu na tréning a úspechy, či už naše 

osobné, ako každý dobrý výsledok na 

tréningu, ale aj tie súťažné, na seba 

nenechali dlho čakať. 

 

Sezóna sa začala okrskovou súťažou na 

Povrazníku, kde muži získali tretie miesto s 

výsledným časom 26,70 s. Na súťaži v 

Šalkovej, O pohár primátora Banskej 

Bystrice, sa Poniky po niekoľkých rokoch 

znova predstavili aj so ženským družstvom. 

Po prvej súťaži, kde sme sa my - ženy 

predstavili v našej kategórii sme odchádzali 

spokojné, pretože sme súperkám ukázali, že 

majú ďalšiu konkurenciu. Začali sme s 

časom 35,16 s, čo bolo na začiatočníkov 

veľmi dobré. Nasledovala súťaž v Lučatíne, 

kde sme skončili druhé. Trénovať sa určite 

oplatí. To sa nám potvrdilo na súťaži v 

Badíne, kde muži dosiahli doteraz ich 

najlepší čas 18,36 s, s ktorým prekvapili 

mnohých súperov a obsadili druhé miesto.  

 

Ďalej nás čakali súťaže v Selciach a Hronseku. 

Na poslednú chvíľu sme sa rozhodli, že 

vyskúšame čosi nové a zúčastnili sme sa 

nočnej súťaže v Sielnici. Neobsadili sme síce 

stupienky víťazov, ale odišli sme s novými 

skúsenosťami a našim najlepším ženským 

časom 22,36 s. 

Tohtoročnú sezónu sme zakončili 

skvelým výsledkom. V Dúbravici 

sme obsadili všetky tri prvé miesta. 

Muži - A s prvým miestom, muži - B 

s druhým miestom a ženy krásne 

tretie miesto. 

      napísala: Lucia Pažitná, členka DHZ 



 

 

 

Samozrejme, že okrem tréningov a súťaží, 

len tak nesedíme. Organizovali sme brigády, 

kde sme poupravovali bežeckú dráhu za 

základnou školou, aby sa lepšie trénovalo, 

ako nám, tak aj deťom v škole. Všetky tieto 

aktivity prispeli k tomu, že sa z nás stal veľmi 

dobrý kolektív. A netrpezlivo čakáme, čo nám 

prinesie budúci rok a opäť sa začne trénovať. Zároveň 

oznamujeme, že v mesiaci november sa uskutočnia 

preventívne kontroly komínov a vykurovacích telies, ktoré je 

zo zákona  povinné vykonávať každých päť rokov. ■ 

 



 

 

S l o v e n s k á  r e p u b l i k a  s i  
k a ž d o r o čn e  5 .  j ú l a  š t á t n y m  
s v i a t k o m  p r i p o m í n a  k r e s ťa n -
s k ý c h  v i e r o z v e s t o v  s v ä t ý c h  
C y r i l a  a  M e t o d a .  V  t o m t o  r o k u  
s m e  t e d a  o s l á v i l i  v ý z n a m n é  
j u b i l e u m  a  s í c e  1 1 5 0 .  v ý r oč i e  
p r í c h o d u  s o l ú n s k y c h  b r a t o v  n a  
ú z e m i e  V e ľ k e j  M o r a v y .  T ú t o  
u d a l o s ť  s i  p r i p o m e n u l i  n i e l e n  
p o s l a n c i  N á r o d n e j  r a d y  S R  n a  
s l á v n o s t n e j  s c h ô d z i  p a r l a m e n t u  
z a  ú č a s t i  t r o c h  n a j v y š š í c h  
ú s t a v n ý c h  č i n i t e ľo v  -  p r e z i d e n t a  
I v a n a  G a š p a r o v i ča ,  p r e d s e d u   
N á r o d n e j  r a d y  S R  P a v l a  P a š k u  
a  p r e m i é r a  R o b e r t a  F i c a ,  a l e  a j  
t a k m e r  v š e t k y  v ä č š i e  m e s t á ,  
o b c e ,  n á b o ž e n s k é  i  s v e t s k é  
o r g a n i z á c i e  v o  v š e t k ý c h  r e g i ó -
n o c h  S l o v e n s k a .  Ú s t r e d n o u  
o s l a v o u  j u b i l e a  b o l a  n á r o d n á  
C y r i l o m e t o d s k á  p ú ť  v  N i t r e ,  n a  
k t o r ú  p r i j a l i  p o z v a n i e  a j  
v ý z n a m n í  h o s t i a  z o  z a h r a n i č i a  a  
c i r k e v n í  h o d n o s t á r i .  

 
P r e čo  v š a k  t ý c h t o  b r a t o v  

s  ú c t o u  o s l a v u j e m e  u ž  v i a c  a k o  
c e l é  t i s í c r o č i e ?  C y r i l ,  p r e  s v o j u  
v z d e l a n o s ť  p r e z ý v a n ý  a j  
F i l o z o f ,  a  j e h o  b r a t  M e t o d  –  
p r á v n i k ,  b o l i  b y z a n t s k í  i n t e l e k -
t u á l i ,  k t o r ý c h  c i s á r  M i c h a l  I I I .  
v y s l a l  n a  ž i a d o s ť  k n i e ž a ťa  
R a s t i s l a v a ,  a b y  š í r i l i  k r e s ťa n -
s t v o ,  v y t v o r i l i  l i t u r g i u  a  u č i l i  v  
r e č i  z r o z u m i t e ľn e j  ľu d u .  I c h  
p o s l a n i e  b o l o  d u c h o v n é ,  c h r i s -
t i a n i z a čn é ,  a j  k u l t ú r n o - s p o l o -
č e n s k é .  B y z a n t s k á  m i s i a  
u p e v n i l a  k r e s ťa n s t v o ,  p r i n i e s l a  
n a š i m  p r e d k o m   k u l t ú r u ,  p í s m o  
a  v z d e l a n i e .  J e j  n a j v ý z n a m -
n e j š í m  p r í n o s o m  b o l o  z a v e d e n i e  
s l o v a n s k é h o  j a z y k a  –  s t a r o s l o -
v i e n č i n y  ( p r v ý  s l o v a n s k ý  
p í s o m n ý  j a z y k )  d o  l i t u r g i e .  

 
C y r i l  a  M e t o d  d o  

s t a r o s l o v i e n č i n y  p r e l o ž i l i  
m n o ž s t v o  n á b o ž e n s k ý c h  t e x t o v ,  
n a p r .  B i b l i u ,  s p e v n í k y ,  ž a l t á r e .  
C y r i l  p r e  s t a r o s l o v i e nč i n u  
v y t v o r i l  n a  z á k l a d e  m a l e j  
g r é c k e j  a b e c e d y  p í s m o  –  
h l a h o l i k u  a  t o t o  p í s m o  u m o ž n i l o  
r o z v o j  p í s o m n í c t v a  a  l i t e r a t ú r y .  
J e h o  b á s n i c k á  s k l a d b a  P r o g l a s  
( P r e d s l o v ) ,  b á s n i c k ý  p r e d s p e v  k  
p r e k l a d u  e v a n j e l i a ,  o z n ačo v a n á  
a k o  p r v á  s l o v e n s k á  a  s l o v a n s k á  
b á s eň ,  j e  o s l a v o u   s l o v a n s k é h o  
p r e k l a d u   S v ä t é h o  p í s m a ,  
s l o v e s n o s t i  a  v z d e l a n o s t i .  

 

M e t o d  b o l  s p o l u t v o r c o m   
p r e k l a d o v  b o h o s l u ž o b n ý c h  k n í h ,  
z a k l a d a t e ľo m   l i t e r á r n e j  š k o l y ,  
a k o  p r á v n i k  s a  v e n o v a l  z á k o n o m  
a  s p o l o če n s k ý m  p r e d p i s o m  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
.  
 
L i t e r á r n a  t v o r b a  C y r i l a  a  

M e t o d a  j e  z á k l a d n ý m  p i l i e r o m  
s l o v e n s k é h o  a j  s l o v a n s k é h o  
p í s o m n í c t v a  a  i c h  č i n n o s ť  j e  
s p o j e n á  s  p o č i a t k a m i  
n á b o ž e n s k é h o  a  k u l t ú r n e h o  
ž i v o t a  S l o v a n o v .  K  i c h  
d u c h o v n é m u  a  k u l t ú r n e m u  
o d k a z u  s a  h l á s i a  v š e t k y  
s l o v a n s k é  n á r o d y  a  t a k  d i e l o  
s o l ú n s k y c h  b r a t o v  j e  s úča s ťo u  
n a š e j  h i s t o r i c k e j  a  n á r o d n e j  
p a m ä t i .  V e ľk o m o r a v s k á  t r a d í c i a  
m a l a  a  m á  v e ľk ý  o h l a s  v  n a š e j  
n á r o d n e j  k u l t ú r e ,  o d  č i a s  1 7 .  
s t o r o č i a ,  o b d o b i a  n á r o d n é h o  
o b r o d e n i a  a ž  p o d n e s .  N a  c y r i l o -
m e t o d s k é  d u c h o v n é  d e d ič s t v o  s a  
v o  s v o j e j  p r e a m b u l e  o d v o l á v a  a j  
Ú s t a v a  S l o v e n s k e j  r e p u b l i k y  z  
r o k u  1 9 9 2 .  Č i ž e  d o s t a t o k  
v ý z n a m n ý c h  f a k t o v  n a  t o ,  a b y  
s m e  5 .  j ú l u  v  k a l e n d á r i  v e n o v a l i  
a j  i n ú  p o z o r n o s ť ,  n e ž  l e n  t ú ,  ž e  
j e  dňo m  p r a c o v n é h o  p o k o j a . . .  
l e b o  m á m e  b y ť  n a  čo  h r d í !  ■  

 
M g r .  J a n a  T u rča n o v á  

 

Dňa 15. septembra 2013, t. j. na 
sviatok Sedembolestnej Panny Márie, 
patrónky Slovenska, sa pri rímsko-
katolíckom farskom úrade v Ponikách 
konala milá slávnosť. V areáli fary, resp. 
pri vstupe do farského dvora z ulice Do 
Hája bola posvätená malá, no o to krajšia 
kaplnka Panny Márie Lurdskej. O úprave 
tohto miesta sa uvažovalo už dlhšie. 
A tak sa spojilo pár šikovných hláv, no 
najmä rúk a vytvorili dielo, ktoré 
s radosťou privítajú nielen naši veriaci, 
ale určite aj zahraniční turisti, ktorých do 
nášho krásneho kostolíka prichádza 
čoraz viac...  

 
Hlavným „stavbyvedúcim“ bol 

pán Vladimír Debnár s bratom 
kapucínom Jurajom. Pôvodne bola 
v pláne len úprava terénu, no neskôr 
vznikol nápad postaviť aj kaplnku 
zasvätenú Panne Márii. Mnohí, ktorí toto 
krásne dielo už videli, si možno pomyslia, 
že to nie je nič svetoborné a náročné. 
Keď sa však pozrieme pár týždňov 
dozadu a predstavíme si pôvodný vzhľad 
tohto miesta, isto uznáme, že chlapci tu 
po sebe zanechali kus práce... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Najskôr všetko vyklčovali, 

doviezli fúru kameňov a iného materiálu 
a cez mnohé a mnohé ďalšie práce sa 
dostali až ku vysadeniu okrasných drevín 
a krikľavozelenej trávičky... K tomuto 
krásnemu dielu prispeli okrem starostu 
obce, zamestnancov Obecného úradu v 
Ponikách a bratov kapucínov najmä 
šikovné ruky susedov nášho farského 
úradu, a to bez rozdielu vierovyznania. 
Spoločne a veľmi obetavo pracovali 
katolíci i evanjelici. A tak prišlo finále... 

 
V krásne a teplé nedeľné 

popoludnie našu farnosť navštívil 
provinciál bratov kapucínov na Slovensku 
br. Miroslav Kulich, ktorý za prítomnosti 
asi 80 prítomných kaplnku slávnostne 
posvätil. Následne sa na farskom dvore 
konalo malé občerstvenie pod holým 
nebom a pri koláčikoch sme sa všetci 
spoločne tešili z ďalšieho nového 
krásneho miesta v našej obci... ■ 

 
M g r .  J a n a  T u rča n o v á  

 

 



 

 

S l o v e n s k o  s i  dňa  4 .  a u g u s t a  
2 0 1 3  p r i p o m e n u l o  D eň  M a t i c e  
s l o v e n s k e j .  Z á k o n o m  N á r o d n e j  r a d y  
S l o v e n s k e j  r e p u b l i k y  z  o k t ó b r a  1 9 9 3  
j e  D eň  M a t i c e  s l o v e n s k e j  p a m ä t n ý m  
dňo m  S l o v e n s k a .  O d  1 .  a u g u s t a  d o  
4 .  a u g u s t a  2 0 1 3  s a  p r i  t e j t o  
p r í l e ž i t o s t i  v  M a r t i n e  u s k u t o č n i l i  
N á r o d n é  m a t i čn é  s l á v n o s t i ,  k t o r ý m i  
v y v r c h o l i l i  o s l a v y  1 5 0 .  v ý r o č i a  
z a l o ž e n i a  M a t i c e  s l o v e n s k e j .  

 
V  T u r č i a n s k o m  S v ä t o m  M a r t i n e  s a  4 .  
a u g u s t a  1 8 6 3  k o n a l o  z a k l a d a j ú c e  
v a l n é  z h r o m a ž d e n i e  M a t i c e  
s l o v e n s k e j .  T ý m t o  a k t o m  v z n i k l a  
n a j v ý z n a m n e j š i a  k u l t ú r n o -
s p o l o če n s k á  i n š t i t ú c i a  v  d e j i n á c h  
s l o v e n s k é h o  n á r o d a .  V t e d y  s a  v  
M a r t i n e  z i š l o  o k o l o  5 0 0 0  ľu d í ,  k t o r í  
v  p r í j e m n e j  a t m o s f é r e ,  p l n e j  
n á r o d n é h o  s e b a u v e d o m o v a n i a  s a  
s t a l i  s p o l u z a k l a d a t e ľm i  M a t i c e  
s l o v e n s k e j .  S t r e t n u t i e  n á r o d o v c o v  
m a l o  n a j s k ô r  d u c h o v n ý  p o d t e x t ,  k eď  
s a  v  r í m s k o k a t o l í c k o m  k o s t o l e  a  
n e s k ô r  v  e v a n j e l i c k o m  c h r á m e  
k o n a l i  s l u ž b y  B o ž i e ,  o k r e m  i n é h o  a j  
n a  p o če s ť  t i s í c e h o  v ý r o č i a  p r í c h o d u  
K o n š t a n t í n a  a  M e t o d a  n a  V e ľk ú  
M o r a v u .  P o  d u c h o v n e j  č a s t i  
z h r o m a ž d e n i a  d o š l o  k  z a s a d n u t i u  
p r v ý c h  m a t i č i a r o v .  
 
N o v o z a l o ž e n á  i n š t u t ú c i a  d o k o n c a  
d o s t a l a  d a r  1 0 0 0  z l a t ý c h  o d  
r a k ú s k e h o  c i s á r a  a k o  p r í s p e v o k  k  j e j  
z a č í n a j ú c e m u  p ô s o b e n i u .  J á n  
F r a n c i s c i  p r e d l o ž i l  z h r o m a ž d e n i u  a j  
z o z b i e r a n ý c h  9 4 . 0 0 0  z l a t ý c h .  

 

P r v ý m  p r e d s e d o m  M a t i c e  
s l o v e n s k e j  s a  s t a l  k a t o l í k  
Š t e f a n  M o y s e s  a  p r v ý m  
p o d p r e d s e d o m  s a  s t a l  
K a r o l  K u z m á n y ,  e v a n j e l i k  
a .  v . .   I š l o  o  d o h o v o r  v t e d y  
r o z h o d u j ú c i c h  k o n f e s i í  n a  
S l o v e n s k u ,  k t o r é  v  ž i č l i v e j  
a t m o s f é r e  n a v r h l i  s v o j i c h  
k a n d i d á t o v  n a  d a n é  p o s t y .  
O b a j a  b o l i  h l a v n ý m i  
p r e d s t a v i t e ľm i  n á r o d n e j  
u s t a n o v i z n e ,  k t o r á  s a  s t a l a  
n o s n o u  o b h a j k yňo u  s l o v e n -
s k é h o  n á r o d a .  
 
P o  p r e h r a t e j  b i t k e  R a k ú s k a  
s  P r u s k o m  p r i  H r a d c i  
K r á l o v é  m aďa r s k í  p r e d s t a -
v i t e l i a  v y u ž i l i  o s l a b e n é  
p o z í c i e  c i s á r s k e j  m o c i  a  
d o š l o  k  r a k ú s k o - u h o r s k é m u  
v y r o v n a n i u .   
 

A  t a k  v  r o k u  1 8 7 5  j u  
u h o r s k á  v l á d n a  m o c  z a t v o r i l a ,  
o b n o v i l i  j u  a ž  1 .  j a n u á r a  1 9 1 9 .  
S v o j  z á p a s  t e d a  M a t i c a  
s l o v e n s k á  n a p o k o n  v y h r a l a .  A l e  
č i  n a  v š e t k ý c h  f r o n t o c h ?  

 
M a t i c a  p r e d s t a v u j e  s ú b o r  
m n o h ý c h  v e c í ,  k t o r é  p o m á h a j ú  
n á š m u  s e b a u v e d o m e n i u ,  
r o z v o j u  k u l t ú r y ,  n á r o d n e j  
i d e n t i t y .  N o  v á ž i m e  s i  t ú t o  
i n š t i t ú c i u ?  D o s t a t o č n e  j u  
p o d p o r u j e m e ?  A  n a p o k o n . . .  s m e  
v e r n í  t o m u ,  čo  o n a  z a s t u p u j e ,  
h l á s a ,  a k t i v i z u j e ?   
 
O t á z k y ,  k t o r é  s i  ž i a d a j ú  o m n o h o  
r o z s i a h l e j š i e  o d p o v e d e ,  a k o  l e n  
p á r  i n f o r m á c i í  o  t o m ,  ž e  v ô b e c  
n i e č o  t a k é t o  n a  S l o v e n s k u  
m á m e .  O t á z k y ,  k t o r é  s i  o k r e m  
a k t í v n e h o  a  s p r á v n e h o  p r í s t u p u  
v r c h n o s t i  ž i a d a j ú  a j  i n d i v i -
d u á l n y  p r í s t u p  k a ž d é h o ,  k t o  j e  
p r í s l u š n í k o m  n i e l e n  s l o v e n -
s k é h o  n á r o d a ,  a l e  n a j m ä  
č l o v e k o m  o z n a čo v a n ý m  p r í v l a s -
t k o m  „ k u l t ú r n y ,  m o r á l n y ,  n á r o d -
n e  c í t i a c i . . . “  
 

M a t i c i  s l o v e n s k e j  t o h o  
t r e b a  d o  ďa l š í c h  r o k o v  z a p r i a ť  
m n o h o :  v y t r v a l o s ť  n a  n e ľa h k e j  
c e s t e ,  d o s t a t o k  p o d p o r o v a t e ľo v ,  
o d v a h u  b o j o v a ť  z a  S l o v e n s k o  
b e z  š o v i n i z m u  a  n a p o k o n  
ľu d s k o s ť ,  k t o r á  s t á l a  p r i  j e j  
p o č i a t k u . . .  

 

M g r .  J a n a  T u r ča n o v á  

 

 



 

 

 

Jednou z najvýznamnejších barokových 
pamiatok na Slovensku je Bansko-
štiavnická kalvária a je len málo 
pôsobivejších kalvárií v celej strednej 
Európe. Celá kalvária je umiestnená na 
vyhasnutej sopke, na kopci s názvom 
Ostrý vrch (Scharffenberg). Kalvária sa 
začala stavať v polovici 18. storočia. 
Predpokladá sa, že tvorcom 
architektonického návrhu bol Samuel 
Mikovíny – významný slovenský inžinier - 
zememerač, kartograf a polyhistor. 
Výstavba kalvárie bola poväčšine 
financovaná z darov štiavnických rodín a 
ťažiarov. Spolu s Banskou Štiavnicou je 
súčasťou svetového kultúrneho a 
prírodného dedičstva UNESCO. 

Banská Štiavnica patrila od 
polovice 18. storočia medzi najväčšie a 
najvýznamnejšie slobodné kráľovské 
mestá Uhorského kráľovstva. Štiavnické 
baníctvo prežívalo svoj zlatý vek. 
Priaznivé ekonomické pomery umožnili 
nebývalý kultúrny rozvoj mesta a premeny 
jeho vonkajšej podoby vrátane vzniku 
nových umeleckých hodnôt. Jednou z 
nich bola výstavba jedinečnej Kalvárie. 

 

 

Tento pôsobivý barokový sakrálny celok a 
neprehliadnuteľná krajinná dominanta sa zaraďuje 
medzi najkrajšie objekty tohto typu v celej Európe. 
Dokonale premyslenou súhrou architektúry, diel 
sochárstva, maliarstva a umeleckého remesla v jednote 
s prírodným prostredím doslova vtiahne návštevníkov 
do deja, ktorý zhmotňuje – do príbehu Ježišovej 
poslednej cesty. 

 
Iniciátorom vybudovania Banskoštiav-nickej kalvárie bol 
páter František Perger z miestnej komunity Spoločnosti 
Ježišovej (jezuitov). S nevšedným zápalom získaval 
banskoštiavnickú verejnosť pre svoju myšlienku 
vybudovať na kopci Scharffenberg Kalváriu. 

 

Podarilo sa mu pre túto 
veľkolepú myšlienku nadchnúť 
obyvateľov i samotných 
predstaviteľov Banskej Štiav-
nice, ktorá prevzala nad stavbou 
svoj patronát. Pracovali tu 
miestni murári, tesári, kamenári, 
ale aj drevorezbári či maliari. 
Celý komplex bol dokončený a 
slávnostne vysvätený 14. 
septembra 1751. 

Stav, v akom sa 
nachádzala Banskoštiavnická 
kalvária v súčasnosti, odzrkad-
ľoval nedostatočný záujem 
verejnosti o osud jednej z 
našich najvzácnejších baro-
kových pamiatok. Kalváriu 
nielenže poznačil zub času, ale 
stala sa aj obeťou ľudskej 
ľahostajnosti a zloby. Časť jej 
výtvarnej výzdoby a mobiliáru 
bola rozkradnutá, iná sa stala 
terčom vandalov.  

Pamiatky okolo nás 



 

 

 

Vážení občania, 

prichádza vykurovacie obdobie, ktoré je 
možné charakterizovať aj ako obdobie 
zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiarov 
pri nedodržaní technických podmienok 
a požiadaviek na protipožiarnu bezpečnosť 
hlavne pri inštalácii, prevádzkovaní palivových 
spotrebičov, zariadení ústredného 
vykurovania, pri výstavbe a používaní 
komínov a dymovodov, nedodržaní lehôt ich 
čistenia a vykonávania kontrol. Dodržiavaním 
nasledovnýh podmienok predídete vznikom 
požiarov od vykurovacícj telies. 

Podmienky bezpe čného 
prevádzkovania komínov 

● vymetacie otvory musia byť uzatvorené 
dvojitými dvierkami z nehorľavých materiálov 
a nesmú sa pri nich skladovať horľavé 
materiály (seno, slama, drevo, a pod.), 
podlaha okolo nich musí byť z nehorľavých 
materiálov 

● v komíne nesmú byť zamurované horľavé 
materiály (drevené trámy, dosky) a nesmú sa 
nachádzať ani v jeho blízkosti 

● komíny, ktoré sú nad strechami z horľavého 
materiálu (asfaltová lepenka, šindle a pod.) 
musia mať lapače iskier zabraňujúce ich úletu 

● komíny sa nesmú vypaľovať 

● musí sa zabezpečiť pravidelná kontrola 
a čistenie komínov, a to jeden krát za štyri 
mesiace pri pripojení palivového spotrebiča na 
tuhé palivo, a jeden krát za dvanásť mesiacov 
pri komíne s vložkou, na ktorý je pripojený 
palivový spotrebič na plynné palivo s výkonom 
do 50 kW 

● ložné škáry a styčné škáry na komínovom 
telese musia byť utesnené nehorľavou hmotou 

Podmienky bezpe čného 
prevádzkovania dymovodov 

● musia byť umiestnené v bezpečnej 
vzdialenosti od horľavých látok, pri prestupe 
horľavým materiálom treba prestup vyhotoviť 
tak, aby nemohlo dôjsť k zapáleniu horľavého 
materiálu 

● dymovody treba zostaviť a upevniť tak, aby 
sa samovoľne neuvoľnili 

● rúry dymovodu, ktoré sa do seba zasúvajú, 
musia byť zasunuté dostatočne do seba 
v smere ťahu spalín 

 

Podmienky bezpe čného 
prevádzkovania palivových 

spotrebi čov 

- nepoužívať vykurovacie telesá so 
žeravými časťami v priestoroch, kde sa 
pracuje s horľavými látkami (napr. drevo) 
alebo horľavými kvapalinami, 

- horľavé látky – drevo, papier, textil, 
a pod. – ukladať v bezpečnej vzdialenosti 
od palivových spotrebičov so žeravými 
časťami  a nesušiť časti odevov a obuvi 
na palivových spotrebičoch, 

- podlaha pod vykurovacími telesami so 
žeravými časťami a ochranná podložka 
pred nimi musí byť nehorľavá, veľkosť 
predložky upravuje vyhláška MV SR č. 
401/2007 Z.z.,  

- používať iba palivové spotrebiče 
certifikované a v dobrom technickom 
stave, 

Podmienky bezpe čného 
prevádzkovania domácich 

udiarní 

- na konštrukciu udiarne používať 
nehorľavé materiály, v prípade použitia 
drevených hranolov a dosák ich treba 
chrániť nehorľavým materiálom, napríklad 
plechom 

- oddeliť ohnisko od údených výrobkov, 
na údenie používať tzv. studený dym 

- pri topení masti na údených výrobkoch 
zabrániť jej stekaniu do ohniska a upevniť 
údené výrobky tak, aby nemohli spadnúť 
do ohniska 

- umiestniť udiareň tak, aby v prípade jej 
požiaru neboli bezprostredne ohrozené 
iné objekty 

Nedodržaním podmienok prevádzkova-
nia palivových spotrebi čov, komínov, 
dymovodov a domácich udiarní dochá-
dza k porušeniu  § 14 zákona NRSR  č. 
314/2001 o ochrane pred požiarmi 
v znení neskorších predpisov . ■ 

[Banskoštiavnická kalvária] 

Po poslednom „zásahu“ 
vandalov na jar 2004 sa originálne 
prvky výtvarnej výzdoby Kalvárie 
(drevené reliéfy a sochy) síce 
postupne premiestňovali do bezpečia, 
ale nejestvovala nijaká ucelená 
koncepcia ich ochrany a vhodnej 
prezentácie. To sa stalo hlavným 
podnetom na usporiadanie výstavy 
„Kalvária v azyle“  vo výstavných 
priestoroch Slovenského banského 
múzea na Starom zámku. Kaplnky a 
kostoly Kalvárie boli síce presunutím 
originálnych reliéfov a plastík 
ochudobnené o svoj pôvodný mobiliár, 
ale je to nevyhnutná daň za jeho 
uchovanie 

 

Banskoštiavnická kalvária 
svojou koncepciou prekračuje rámec 
zaužívaných stvárnení Krížovej cesty 
v podobe štrnástich zastavení. 
Štruktúrou, priestorovým rozložením 
aj charakterom zobrazených výjavov 
symbolizuje posolstvo dejín spásy 
originálne, veľkoryso a na vysokej 
umeleckej úrovni. Pašiový príbeh sa 
vďaka tomu dramatizuje až do 
scénickej polohy, umocnenej 
zasadením do reálnej krajiny. 
Architektonický komplex tvorí 17 
zastavení, ďalej tri kostoly (Dolný 
kostol, Sväté schody a Horný kostol), 
zastavenie Žalár (Ecce homo) a Svätý 
hrob, jediný objekt postavený na 
opačnej, východnej strane kopca. 

 

Každá z kaplniek predstavuje 
prostredníctvom umelecky spracova-
ných drevených reliéfov s typickou 
barokovou teatrálnosťou jeden z 
kľúčových okamihov Ježišovho 
umučenia či udalosti z jeho života. 

 

Zvláštne usporiadanie 
kaplniek je neobvyklé. Bežne známe 
kalvárie majú štrnásť zastavení, 
začínajú odsúdením Krista pred 
Pilátom a končia Božím hrobom. 
Banskoštiavnická kalvária má viac a 
inú skladbu zastavení. Začína už v 
Nazarete, odkiaľ Ježiš odchádza, aby 
verejne začal svoje dielo vykúpenia. 
Táto výnimočnosť Kalvárie spolu s jej 
citlivým súladom s prírodným 
prostredím bola a stále je príčinou jej 
vyhľadávania medzi pútnikmi, ale i 
bežnými návštevníkmi mesta. Určite 
sa ju oplatí vidieť…■ 
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Využite nový druh poradenstva Priate ľov Zeme–CEPA pre samosprávy a ob čanov  v obciach pod 
Poľanou. Ušetríte!  
 
Oblasti poradenstva: 

• identifikácia problémových miest z energetického pohľadu, 
• návrh odporúčaní na zlepšenie tepelno-technických vlastností rodinných domov, bytov a verejných 

objektov, 
• rôzne možnosti zateplenia objektov (posúdenie potreby tepla na vykurovanie pri rôznych variantoch, 

návrh hrúbky a kvality izolačných materiálov, informácie o ich výhodách a nevýhodách), 
• koncepčný návrh vykurovania vrátane zariadení na využívanie rôznych obnoviteľných zdrojov energie 

a ich rôznych kombinácií, 
• odporúčania úsporných prevádzkových opatrení a dispozičných riešení, 
• rámcové posúdenie stavebných projektov a návrhov rekonštrukcií. 

 
Súčasťou poradenstva je: 

• preštudovanie poskytnutých podkladov, 
• obhliadka objektu a konzultácia s poradcom,  
• správa v elektronickej podobe s odporúčaniami (poplatok 15 eur/objekt podľa náročnosti požiadavky a 

ekonomickej situácie klienta). 
 
Čo nebude sú časťou poradenstva: 

• projekt ani detailný technický návrh, 
• expertný posudok, 
• energetické hodnotenie, audit alebo energetická certifikácia budovy. 

 
Bližšie informácie: 
Kontaktná osoba na Obecnom úrade v Ponikách: Ing. Jana Ondrejková (048/ 419 37 03) alebo Mgr. Katarína 
Durová v sídle Priateľov Zeme-CEPA na Námestí pod krížom 65 v Ponickej Hute, telefonicky na čísle 048/ 
419 37 18 alebo 0948 525 037 alebo emailom na adrese: durova@priateliazeme.sk. 
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Chcete zatepliť svoj starý dom alebo stavať nový? Uvažujete 
rekonštrukcii vykurovania alebo si plánujete dať namontovať solárne 
panely? Alebo by ste chceli vedieť, čo si o vašej spotrebe energie 
doma myslí odborník? 


